Ismaelis Bullialdi notæ.

(26) Μαθὼν δὲ ταῦτα ὁ βασιλεὺς Μανουήλ. Verisimiliora sunt que noster hic explicat, quam illa que Phranzes et Laonicus, quasi per transennam et negligentissime, percurrunt. Delusus enim a Mustapha, qui opem tulerat, Manuel ira commotus consilia, quibus istum pessumdare, suasque in tuto

giis deliciis ac luxu assatim satiatus est. Tu vero his patratihaud diu uteris propitia et adjurice fortuna. Iniquos enim Deus ad inferos immatura morte detrudit; ipsique non auscultantes in æternum delet. Cum equidem exsul ingressus es Thessalonicam, si Romæorum imperator Mehemeti te tradidisset, et laqueo vitam finivisses: Romæos, ut proditores, eorumque qui ad ipsos confugiunt, crudeles mactatores, a quitati justitiæque adversantes, multi accusare et condemnare potuissent. Romæi equidem adjuvante Deo, imperatorem te constituerunt; Deo enim omnia ascribis, idque recte dixisti, nec quidquam oppono; eos vero, qui opem tibi tulerunt, hostium loco habes dorsumque eis obvertis. Sanitate voluptatibusque frueri. Ad nostros reversi imperatori nos dolo circumventos esse narrabimus: Deoque omnibus remis- sis, cum patientia justam ejus sententiam exspectabimus. Hæc locutus e portu expansis vellis solvit, versusque Constantinopolim cursum direxit.

At Manuel imperator de istis certior factus, mærore simul ac ira correptus, quidque ageret anceps, aliam viam ingredi statuit, legatosque ad Moratem mittere, acturos de eo, favente divino numine, in paternum imperium reducendo; quandoquidem Bajazitæ Bassare infecta e vivis excesserit: ea tamen conditione si patris voluntatem ratam habere voluerit, et duos infantes obsides dare. Interea Mustaphas, ad ejus res narrandas redendum, arcom Callipoleos munit, recte constituit, in plebem etiam animadvertit, præficitque drungariis et comites domesticos magnæ classis. Turri etiam tuendæ, quæ portui imminet, præsidium imponit omnibusque necessariis instruit: jurejurando benevolum se fore promittit, donaque largitus Adrianopolim contendit. Palatium illic, quod habitaverat frater ejus Mehemetes, ingressus, divites supra modum thesauros consequitur, aliamque immensam suppellectilem, vestem, lapillos ac margaritas pretiosissimas: feminas quoque pulchras, pueros et juvenes oris ac vultus decore præstantes,

res collocare possit, jure agit, et ad finem perducere laborat.

(27) Δρουγγαρίους καὶ κόμητας. Drungarii sunt classis præfecti, quibus inferiores erant comites. Videndus Ciropalates in officii aulæ Constantinopolitanæ.

pheta promisi, quodque his etiam arx Callipoleos continuaretur. De cæteris equidem omnibus rationem reddere debeo in die illa iudicii novissimi tremenda, nisi pactis stetero, eaque adimplevero. Quod autem ad castrum spectat, satius est mihi jusufandum violare. quam in Dei offensionem incurrere, manibus impiorum pios tradendo, liberæ conditionis **86** homines in servitutem redigendo, gentemque Deo dicatam ac consecratam subjiciendo infidelium imperio, qui Deum unicum cæli et terræ nesciunt. Quod si in eam impietatem præcæps laborer, quod absit! Domine, Musulmanorum natio neque me imperatorem ferret, vel tibi arcis ingressum concederet. Abi itaque, quam maximas pro viribus meis gratias referam. Quæcunque vero dititionis meæ non sunt, sed publico acquisita meoque propheta, illa intacta relinquo, consuetudinibus Musulmanorum prophetae præceptis fraudem ullam facere recusans, cum Musulmanis sim. Indesinenter equidem laborabo ut urbium numerum multiplicem, eas augeam, regionesque Cavuridum adjiciam Musulmanorum dititioni. Urbem vero ut Christianis concedam, etiamque Callipolim (quæ Musulmanorum fauces sunt, totum genus Christianum absorbentes: qui etiam laqueus est, quo Christiani jugulantur ac pereunt), nunquam animum inducam, nec quidquam tam absurdum admittam.